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 چکیده
 هایی که زنان مسلمان در چند دهه اخیر از قرآن کریم صورت دادهدر خوانش

ً
اند با نویسندگانی مواجهیم که بعضا

افراد  به آنعنوان  از  اسلامی«  »فمینیسم  به  معروف  جریان  میشاخص  یاد  شامل ها  که  نویسندگان  این  شود. 

شناسی خود متأثر از نظریه  شوند تا اندازه متنابهی در روشکسانی چون ودود، الحبری، بارلاس و سعدیه شیخ می

فضل بوده تفسیری  فضل الرحمن  قرآناند.  هرمنوتیک  نظریهالرحمن  بر  را  خود  ماهیت  امحور  و  نبوت  باب  در  ی 

کند. وی منادی تمییز اسلام هنجاری از اسلام تاریخی است و به تفکیک  وحی و نیز فهمی درباره تاریخ مبتنی می

کند. در نگاه او، انداختن طرحی نو های دین از اعراض آن برای فهم حضور دین در جهان مدرن دعوت میایدئال

ا مطالعه جامع قرآن برای روشن نمودن مقاصد و اصول اخلاقی آن آغاز  در ساحت معرفت اسلامی در اصل باید ب

توان  شود. در نگاه او پس از استخراج یک نظام اخلاقی و فکری از قرآن و بر مبنای این نظام اخلاقی است که می

دل به او  کرد.  خوانش  را  اسلامی  حدیثی  میراث  »حر درستی  مبنای  بر  را  آن  و  است  اجتهاد  احیای  کت  مشغول 

ازاینای« خود تعریف میدومرحله دارد  یادشده حضور  نویسندگان  آثار  او در  اندیشه  نقد کند. طنین  و  رو تحلیل 

و نقد »فمینیسم اسلامی« نیز هست. این مقاله که به از  این اندیشه به نحوی تحلیل  عنوان رهیافت روشی خود 

الرحمن،  رسد که نظریه تفسیری فضله این نتیجه میبرد سرانجام ب»مطالعه تحلیلی« و »نقد دیالکتیک« بهره می 

نوآوری برخی  راهگشاییضمن  و  پردازشها  کاملًا  و  محصل  مبنای  ایجاد شدهها،  بدون  بتواند  که  نیست  ای 

 های بدیل زنان از قرآن کریم شود. هایی مضاعف، مبنای خوانشمسأله
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 شناسی فضل الرحمن های زنانه نگر از روش . مقدمه؛ تأثّر خوانش 1
های تازه و متفاااوتن نتااه   ااه فضای چند دهه اخیر مطالعات اسلام و زنان شاهد نگاه

طور خاص در قرآن کریم  وده اساا  کااه  ااا تعااا یر متفاااوتن از آن جایگاه زنان در اسلام و  ه 
هاین کااه زنااان متااز ان از قاارآن طور ویژه در خوانشهای تازه را  ه شود. این نگاهاستفاده من

عنوان افراد شاخص جریان معروف  ه  ینیم، نویتندگانن که  عضاً  ه اند منکریم صورت داده
گونااه (  اارای این1393شود. )نک: میرخانن و دیگااران،  ها یاد من« از آن1»ف ینیتم اسلامن

 نیاد  ودن سیاس  جنتیتن و نگاه ها که منتقد تفتیر سنتن قرآن  وده و قائل  ه عدال نشخوا 
توان استفاده کرد، زنانه نگاار  ااودن  ااه معنااای ل ااا  قرآن کریم هتتند، تعهیر دیگری که من

طور ل ا  کااردن تبر ااه طزهانه زن متز ان از کتاب آس انن خود و ه ینانداز عدال چشم
هاااین را انداز زنانه در خوانش متن مقدس اس . نویتندگانن که چنین خوانشزیتته و چشم

شااناختن و نیاا  شااناختن و رو  انااد درمب ااو  از مهااانن معرف از قاارآن صااورت داده
ترین ( امااا ی اان از شاااخص1395انااد )نااک:  اادره، های گوناااگونن متاابور  ودهشخصاای 

که از سوی آنان مورداستفاده قرارگرفتااه،   شناختنترین اندیشه رو  اندیش ندان و نی  منتبم
الاصل فضاال الاارو ن و ن ریااه تفتاایری اوساا . ازج زااه نویتااندگان اندیش ند پاکتتانن

توان آمنه ودود، اساا ا  ااارلاس، ع یاا ه اند، منشاخصن که از ن ریه تفتیری او استفاده کرده
 ال هری و سعدیه شیخ را نام  رد.

خواهااد رو  پیشاان ادی ث کرده و مدعن اس  کااه منآمنه ودود عزیه تفتیر سنتن    
فضل الرو ن، متف ر متز ان پاکتتانن را در تفتیر قرآن  ه کار گیرد. چون فضاال الاارو ن 
 راین  اور اس  آیات قرآن در چارچوب اوضا  و شرایطن عام و خاص و متناسب  ا آن  یااان 

 ایااد دلالاا  آیااات را در آن   اند و گرچه پیام آیات م دودی  تاااریخن ناادارد، خوانناادهشده
ها راه پیدا کنااد. »منمنااان اند دریا د تا  ه معنای درس  آنم دوده زمانن که در آن  یان شده

های ع زن خود را  روتب این ه چگونه آن مااراد و های دیگر  اید تلا  در شرایط و موقعی 
عنای »روح قرآن« شود انبام دهند. این اس  مهای جدید واصل منمقصود اولیه در م یط

 
ن اسلامی  . باید گفت این اصطلاح مورد تبنی نویسندگان نیست و از آنجا که ناظران و شارحان غربیِ، بدنه ای از تفاسیر و دیگر بازاندیشی های زنا 1

توضیح بیشتر نک: میرخانی و د  یگران، را از نظرگاه خویش چنین نامیده اند، این تعبیر به دلیل شهرت آن داخل گیومه استفاده شده است. )برای 
1393 .) 
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ف م و یا ن  ااه ایاان ف اام  ایااد الگااوی هرمنااوتی ن قا االدر دوران جدید. گرچه  اارای دساا 

 (43-42، 1393ای وجود داشته  اشد.« )ودود، یافته سازمان
ای از  را ری را از قرآن استنهاط کنند  ا اس ا  ارلاس که معتقد اس  متز انان  اید ن ریه 

دانااد کااه ( ی اان از دلایاال چنااین اسااتز امن را ایاان من2،  1982)  1ارجا   ه فضل الاارو ن
های  نیادین در اره رو  و هرمنوتیک« هتتند. »هر متز انان هنوز نیازمند گشودن »پرسش

تواند  ااه هاین در اره هرمنوتیک، منای از قرآن،  ا ک ک  ه گشودن چنین پرسشخوانش تازه
های تولید معنای مذههن در میان روس  که  اید رو  ای یاری دهد.« ازاینتولید چنین ن ریه 

 (2002،5، 2ها را نقد کرد و قرآن را  رای آزادی مورد  ازخوانش قرار داد. ) ارلاسمتز ان
در پرتو نیازهای  3قرآن نی   ه معنای  تترمندسازیِ دو اره -جزوی متن-ازن ر او خوانش 

( نیازمند ورک  از وال  ااه گذشااته و 5،  1982)  4وال اس  که خود  ه تعهیر فضل الرو ن
 (23-21، پیشین، 5سپس، از گذشته  ه وال اس . ) ارلاس

های صورت گرفته از سن  اسلامن ازج زااه  ارلاس جایگاه کار خود را در میان  از ینن
ها و فرایندی که سن  اسلامن از این رو  ۀ  ه درنتیبهای خوانش قرآن، تفتیر تولیدشدرو  

هاین که توسط کتانن ماننااد فضاال الاارو ن  یند.  از یننطریق آن  رساخته شده اس ، من
( صااورت گرفتااه 1999)نک: ودود،    6( و آمنه ودود1980) رای ن ونه، نک: فضل الرو ن،  

مند  ودن قرآن  ث از تاریخدر جای دیگری  ارلاس در     (25-24اس . ) ارلاس، پیشین،  
( را نقاال و آن را کاااملًا تبییااد 8،  1982و اه ی   تتر تاریخن آن، سااخن فضاال الاارو ن )

د )کااه ایاان دوماان، اساساااً توسااط من کند: قرآن »پاسخ خداوند اس  از رهگذر ذهن م  اا 
ارتدوکتنِ اسلامن مغفول مانده اس (  ه یک موقعی  تاریخن )عامزن که ه چنین شاادیداً 

 توسط ارتدوکتن اسلامن در ف م واقعن از قرآن م دود شده اس (.«
 خشونت تفسیری: نشوز در ایدئولوژی جنسیتی قرآنیییای  ا عنوان در مقاله  7سعدیه شیخ

دانااد و شناسن خود را کار ت  »هرمنوتیک ف ینیتتن« در مطالعه تفتیر من(، رو  1997)

 
1. Rahman 
2. Barlas 
3. recontextualizing  
4. Rahman 
5. Barlas 
6. Wadud 
7. Shaikh 
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عنوان یک »ف ینیت  متز ان«  ااوده و در هوی  خود  ه گوید رهیافتش  ه تفتیر متبور از  من
 «، متبور از فضل الرو ن اس .1اندازهای »پیشروچارچوب چشم

کند، آن »تفتیر ف ینیتتن« یاد منعنوان  هاین،  ه عایشه هدای  الزه که از چنین خوانش
اننااد فضاال داند که از کارهااای کتااانن مهای روی رد مدرنیتتن  ه قرآن منرا ی ن از شاخه 

و ام ان دسترسن هر فرد متااز ان  2 خشن  ه خِردگراینالرو ن متبور شده اس . او اولوی 
دانااد. های تفتیر مدرنیتتن، در مقایته  ا تفتیر سنتن ماان ه معنای متن مقدس را از ویژگن

ه چنین، ش اکی  قوی نته   ه ودیث )و نقش م  ن کااه در ساان  تفتاایری ایفااا کاارده 
های ف اام قاارآن یااا  ر  تترمندسازی تاریخن قاارآن )و نتااه  دادن دشااواری  اس ( و تبکید

های انتااانن و نااه  ااه خااود مااتن( را از دشواری آشتن دادن معنای آن  ا مدرنیتااه،  ااه ضااع 
 (39، 2014الزه، داند. )هدای گونه تفتیر منهای دیگر اینویژگن

دهااد، ساارا  ن صااورت منع ی ه ال هری در اجت ادی که در اره  رخن ن ادهای وقااوق 
هااا را  اار رود و آناخلاقاان قرآناان ماان-شااناختنهااای انتانها و چارچوباسااتخراا اصاال

ام«  ودن مردان و  رداشاا های فق ن واکم من  ث های کند.  رای ن ونه در ف م متئزه »قو 
 ینن قرآنن و تعری  روا ط جنتاایتن در وقوقن صورت گرفته از آن،   ث را  ه ج ان-فق ن

( ال هری نی  متبور از فضل الرو ن اس  و  ه گفته سان 2008،  3 رد. )نک: ال هری قرآن من
( خط اندیشه فضل الرو ن را گرفته و  ر اساس آن  دایات یااک »ف ینیتاام اساالامن 1998)

 ت ام و ک ال« را پرداز  کرده اس .
فزتفن که )متتقیم یااا ریرمتااتقیم( -توان گف  منورترین شخصی  کلامن نا راین من

طورکزن تفاساایر زنااان از قاارآن قاارار نگر یا  ه های جدید زنانه ن ریه تفتیری او مهنای خوانش
توانااد هاین دارد که منالرو ن منلفه الرو ن اس . از طرفن میراث ف ری فضلگرفته، فضل

قرن اخیر ج ااان اساالام ن ایاادی ت ااولن دار در روزگار نیمت ول ف ری دامنه او را ن اینده یک 
معرفتن دیگر در ج ان و در گفتگوی  ا آن،  تتر و مهنااای -ف ری که در کنار ت ولات فزتفن

انااد.  ااه گیری یک اد یات پژوهشن اس  که  رخن آن را »ف ینیتم اسلامن« نام گذاردهش ل

 
1. progressive  
2. rationalism 
3. Al-Hibri 
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الرو ن، اه یتاان ان ارناپااذیر دارد. گفتناان شناختن فضله ین سهب، مطالعه اندیشه رو  

اس  گرچه تاکنون مقالات و آوار معتنا ه و سودمندی در اره میااراث ف ااری فضاال الاارو ن 
منتشر شده اس  اما  رخن از این آوار  ر ت زیل ع یق و چندجانهه اندیشه او ت رک  دارند و  ه 

( و  رخاان دیگاار نیاا  ایاان 1386ه، رک: عز اان،  اند ) رای ن وناا تبویرات این اندیشه نپرداخته 
 (.1998) رای ن ونه، رک: سان،  انداورگذاری را در دایره  تیار م دودی کاویده

توج ن از مفترین زن از ایاان اندیشاا ند، در این مقاله، ض ن نشان دادن تبور ش ار قا ل
ت زیاال ن ااوده و الرو ن را  پس از معرفن مختصر رهیاف  روشن، ا تدا ن ریه تفتیری فضل

 کنیم.که در ووصزه این نوشتار اس  نقد منسپس شاکزه آن را تا جاین
 

 . رهیافت روشی2
ای ت زیزن  ه ش ار شناسن، مطالعه این نوشتار یک مطالعه ت زیزن اس . از من ر رو  

تاار اساا . تر درون ساااخ    ر رود که دنهال دستیا ن  ه کارکردهای واودهای کوچااکمن
تر، ن ریه تفتیری فضاال الاارو ن اساا ی و ( در اینبا ساخ    ر 150،  1389)پاکتچن،  
 شناسن تفتیری اس .شود، رو  ای که در این ت زیل از آن استفاده مندانش زمینه 

ها سااروکار دارد و پااس از ت زیاال ن ریااه طور ع ده  ا استدلالازآنباکه این پژوهش  ه 
 رد. ایاان رهیافاا  از   ره من  1هیاف  دیال تی نکند، از رالرو ن آن را نقد منتفتیری فضل

ها،  رد و هدفش کش  وقیق  از طریااق آزمااودن و اسااتنطا  ایاادهرو  دیال تیک   ره من
اندازهای مخال  و ها و چشمهاس . رو  دیال تیک میان استدلالاندازها یا استدلالچشم

در ایاان رو  های جدیااد  رسااد.  کند تا  ه سنت ها و پرداز متضاد گفتگو و مقا زه ایباد من
توان  رای تهیین دستگاهن از وقایق«  ه کار ت   را منفرض آن اس  که یک ت  و آنتن»پیش

را  ا فرض و قاارار دادن  2هاها و الگوهای ن ریه فرض خواهد پیشگرف . رو  دیال تی ن من
ن شان روشن سازدی  نا راین رهیاف  دیال تیااک یااک رو  کیفاا ت یها و الگوهای آنتنن ریه 

دهااد. )نااک: های مورداسااتفاده قاارار مناس  که ت رک  خود را  ر م توا و الگوهااای ن ریااه 
 (2006، 1نبو مک 3 رنی ر

 
1. Dialectical  
2. Models  
3. Berniker 
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یه تفسیری فضل الرحمن3  . تحلیل نظر
ترین نویتااندگان (، اندیشاا ند پاکتااتانن، از جاادی1919-1988) 2فضاال الاارو ن

طور رس ن در یااک مطالعات اسلامن در نی ه دوم سده  یتتم اس . گرچه فضل الرو ن  ه 
طور شااده در ایاان منستااات ساانتن را  ااه هااای ارائه دارالعزوم سنتن درس نخواند ولاان درس

هاااین از قهیاال فقااه، اناادی درسخصوصن و ت   ن ر پدر  که ی ن از عز ای دین  ود گذر
 (1، 2000عزم کلام، ودیث، تفتیر، منطق و فزتفه. )فضل الرو ن، 

ا تدا مطالعه فزتفه  ود که میان  اورهای سنتن فضل الرو ن و اندیشه مدرن ایباد ناا ا  
کند که  رای شش سال ش اکی  تندوتی ی را تبر ه کرده الرو ن خود اعتراف منکرد. فضل

دهنده این ش اکی  اساا ، شاارون از آرای که  ازتاب نبوت و اسلامو  ا عنوان اس . کتاب ا
، 3دهااد. )وتااینهای سنتن متز ان و فلاسفه متز ان در  اب نهوت  ه دس  مندانال یات
دهد ولن سااپس،  افاصاازه گاارفتن از ( وی توجه شایانن  ه فزتفه اسلامن نشان من2،  1997

اندازی قرآنن را کند تا چشما، انتان و طهیع ، تلا  منهای فلاسفه متز ان از خدپرداز 
در  اب این موضوعات فراهم کندی پردازشن که ناظر  ه نیازهای انتان معاصر  اشد. )ه ان، 

3)   
شان را  ر اندیشه هزنن  نا کرده  ودند و  ینندانان متز انن  ود که ج اناو ناقد متافی یک

اور اقهااال لاهااوری را تن ااا تاالا   ازی اندیشه دینی در اسلامبازس نه  ر اساس قرآن. او کتاب  
مند  رای گفت ان متافی ی ن در روزگار مدرن  ه وتاب آورده اساا . گرچااه ایاان اواار را ن ام
های قرآنن نوشته شده اس  )وتین، عنوان اوری  ه ش ار آورد که  ر اساس آموزهتواند  ه ن ن

دیشه آن  تیار معاصرتر از آن اس  که  تواند یااک ( چراکه »عناصر ساختاری ان100پیشین،  
، 4مهنای کافن  رای یک ورک  متااافی ی ن اساالامن متاات ر قاارار گیاارد.« )فضاال الاارو ن

1982 ،132)  
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 بینی قرآنیتوسعه یک جهان 3-1

الرو ن اساا ، چراکااه او در  ازتاب فزتفه دینن فضاال  های اصلی قرآنمایه درونکتاب  
ترین موضوعات در را طه  ا انتان در این ج ان و نی  سرنوش  او در ج ااان این کتاب اصزن

 (100کاود. )وتین، پیشین، دیگر را  ا رو  تفتیری خود من
های فضل الرو ن طیفن از موضوعات مانند آموز  اسلامن، هرمنوتیک قرآنن، نوشته 

های ف ااری اولیااه در اساالام، اصاالاح وقااو  اساالامن و اخاالا  قد ودیث، توسعه ساان ن
های او اصلاح و تبدیااد و اه یاا  مایه  رجتته ه ه نوشته شود و دروناسلامن را شامل من

وی دلیل اصاازن و نختاا  افااول جواماا  متااز ان را  پرداز  یک رو   رای این کار اس .
دانت . ازن ر او جایگ ین شدن اندیشه اصاایل  ااا نناشن از سرنوش  میراث ف ری اسلام م

ها،  تته شدن  اب اجت اد و تن دادن  ه تقزید  ه ان طاط منبر شااد. ها و شرحِ  ر شرح شرح 
 ایت  نقد تاریخ میراث وقوقن، ال یاااتن و رو اولین قدم در تبدید اندیشه اسلامن منازاین

گیری  که در پیام قرآن منع س شده  ود  ا ش ل  عرفانن اسلام  اشد. از نگاه او، اسلام آرازینن
شد از دس  رف . ازن ر رو ن شناخته من  2گری عنوان سنن، یعنن آنچه  عدها  ه 1ارتدوکتن

 (2004، 3گری ان راف از ای ان نختتین  وده اس . )سعیدسنن
رو فضل الرو ن اعتقاد داش  که اصول اسلامن  رای ایباد یک جامعه عادلانه و ازایاان

ای متناسب و م فن از مقاصد که مطالعه اند. او  راین  اور اس  تن ا آنگاه اوهات طراون شده
های مر وط  ه چگونگن آمااوز  و اجاارای توانند پرسشاسلامن صورت گیرد، متز انان من

گرایانه از زیتاا  آن اهداف در ج ان معاصر را  پرسند. رو ن  ه یک شناخ  و  ررسن واق 
ازاین،  ایااد خواند. الهتااه پاایشسیاسن معاصر در پرتو اصول اسلامن فرامن-عنج ان اجت ا

ف م متز انان از اصول اسلامن مورد ررسن و شااناخ  قاارار گرفتااه  اشااد. فضاال الاارو ن 
پااذیر  ینن اسلامن را تن ا  ا  از ینن سن  اسلامن در پرتو روح کزن قرآن ام انتوسعه ج ان

 (1991، 4 رای شرو  اصلاح اسلامن ضرورت داش . )ساندانت ی امری که ازن ر او من
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جای این ه  ر  ه  اور فضل الرو ن، هم وقو  اسلامن و هم ال یات اسلامن )کلام(  ه 
مند سوار شوند،  ر اساس مصادره  ه مطزوب تبساایس شاادند. ایاان ساااختارهای مهناین ن ام

متائزن که  ه ش زن تقریهاً آشفته و تصادفن معرفتن ج ءنگرانه تبسیس شده و در پرداختن  ه  
شدند، التقاطن از اصول اسلامن، رسوم پیشااسلامن و سن  پیامهر ایباد کردنااد. پدیدار من

  (54، 1982، 1)فضل الرو ن
از نگاه او ن ادهای اسلامن  تترمندی وون را نادیده گرفته  ودند و متف رین گوناگون در 

زآنباکه فاقد یک معیار اسلامن متتخرَا از قرآن  ودند، هرکدام سراسر امپراتوری اسلامن، ا
سو رفتند تا تفاسیر فردی خود از موارد خاص را توجیه کنند و این کااار را نااه  اار مهنااای  ه این

ت زیل عقلانن،  ز ه  ر مهنای سا قه انبام دهند. فضل الرو ن ایاان اماار را از  قایااای دوران 
  داشتند. که هر قهیزه  اید اخلاقیات مت ای ی منهکند، آنگاجاهزن ارزیا ن من

او فقدان یک رو   رای شناخ  و تفتیر را علاوه  ر قرآن، در رویاروین  ا واادیث نیاا  
شود. از نگاه او گردآورندگان ودیث  اید اصول مشخصاان را مهتناان  اار یااک ف اام یادآور من

پیامهر هنباری و کدام رفتااار او اتفاااقن داشتند تا تعیین کنند که کدام سن   جام  از قرآن من
 )رفتاری که افاده تشری  نداشته  اشد(  وده اس . )سان، پیشین(

نیاز ضااروری شناسن اسلامن را در پرتو خود قرآن یک پیش»رو ن  ررسن مبدد رو  
دید.« او منتقد روی ردی  ود کااه آیااات قاارآن را  رای هرگونه اصلاون در اندیشه اسلامن من

توانتاا  کاارد و ن نمثا ه آیاتن من وی و جدا  رخورد منها  ه  ه مطزوب کرده و  ا آن  مصادره
( اما اگر قرار  ود xi،  1980جانهه  ه ج ان فراهم کند. )فضل الرو ن،  یک نگاه جام  و ه ه 

های تلا  ف ری در اسلام انتبام یا ند،  اید یااک متافی یااک اساالامن کااه  ااه تا ه ه زمینه 
، 1982شد. )فضل الاارو ن،  آمده  اشد پرداز  مندس  ر مهنای قرآن  ه ن وی متت  م  

توانت   ا استفاده از رو  ات یتتن و ج ءنگرانه سا ق  ه و طهعاً چنین دستاوردی ن ن (133
 دس  آید.

مثا ه یااک  دنااه واوااد گوید الهته فلاسفه و ارزب، صوفیان، قرآن را  ه فضل الرو ن من
انااد و آن را گان  ودن و انتبام را از  یرون  ر قرآن و اسلام ت  یل کردهاند، ولن این یف  یده
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ای از هااای اندیشااه گیری هااای ف ااری و ج  انااد. ن اماز مطالعه خود قرآن  ه دس  نیاورده

  ( 3منا    یرونن پذیرفته شده اس . )ه ان، 
ِ  ساختگنِ این  رساخ  ن ااه در  ااالا های ف ری  وده که ارتدوکتن )چناه ین اسلامی 

هااا مثا ه یک ن ام،  ااه آنکفایتن خود  ه ررم ضع  و  نتهیین شد( را جرأت  خشیده تا عزن
و زه کند. » رخورد ج ءنگرانه، مصادره  ه مطزوب و ارزب کاملًا  یرونن  ا قرآن در روزگااار 

تن ا متوق  نشده  ز ااه از  رخاان ج ااات  اادتر نیاا  شااده اساا .« فضاال الاارو ن مدرن نه 
کنااد کااه یااک رو  ای در میااراث معرفتاان اساالامن، ایباااب منزمینااه ید، چنین پسگومن

 (4هرمنوتیک کارآمد توسعه یا د. )ه ان، 
مثا ه تلاشن  اارای  ازیااا ن شااور طور خلاصه  ه »شاید  توان رسال  فضل الرو ن را  ه 

ن فق ااا شناساا من ور پرداز  یک اخلا  قرآن مدار دیااد.« از نگاااه او »رو  اخلاقن قرآن  ه 
 ایتاا  زیر نااای اخلاقاان کااه ازن اار او من-مند مهتنن  ر آن ن ریه اجت اااعنای ن امگونه  ه 

رو فق ااا در جتااتبوی توسااعه یااک ن ااام وقااوقن شاادیداً وقااو  قاارار گیاارد، نهااود. ازایاان
تن کااه من ای  اشااد دوری توانتاا  پیامااد چنااان ن ریااه ساختارمند، از آن شااناوری و ساایالی 

ناپذیری تفاسیر این فق ا »و ان ار کااردن یااک  تااتر تاااریخن ن و انعطافکردند.« صُزب  ود
تن ا متز انان را از پرداختن  ه متائل ها،  ه قوانینن ک نه منبر شد که نه  رای وون توسط آن

 (2004مدرن  ازداش   ز ه طراوت خود اسلام را نی   ا مش ل مواجه کرد.« )سعید، 
وان یک دیتیپزین  ااا یااک رفزاا  اساساان در جامعااه عناز نگاه فضل الرو ن اخلا   ه 

متز انان مواجه  وده اس . م تو ات در  اب اخلا   یرون از دیتیپزینِ شریع  و  ر مهنااای 
طور قدر در قرآن شای  و وافر  وده  ایااد  ااه اند. اخلا  که آنمنا   یونانن و پارسن توسعه یافته 

سااو و ه ااین فاصاازه میااان اخاالا  از یک شده اس .متتقل از قرآن و شریع  استخراا من
آمی  اساا . )فضاال شاادت متاائزه وقو  و ال یات از سوی دیگر اس  که از نگاااه رو اان  ه 

 (1980، 1الرو ن
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گوید: » ه عقیده من، هدف اصزن او نشااان دادن ا راهیم موسن در اره فضل الرو ن من
زتاافه سیاساان، را طااه خااود را  ااا های وقااو  و فاین امر  ود که در تاریخ، متناو اً دیتاایپزین

 (9-8، 2000اند.« )فضل الرو ن، اخلا  قرآن از دس  داده
 یند که ا تدا  اید اصول اخلاقن را از قرآن اسااتخراا گونه منفضل الرو ن متئزه را این

ها  یرون کشید. ازن اار او قاارآن  اارای  یانااات وقااوقن یااا شااهه کرد و آنگاه قوانین را از دل آن
تااوان  ااا که این دلایل روشن نهاشااند مند دلایل روشنن ارائه داده اس  و هنگامنوقوقن خو
ها مند عقلانی ها دس  یاف . از این رهگذر، یعنن  ا شناخ  ن امها  ه آنزمینه مطالعه پس

های آن،  ایااد  ااه اخاالا  قاارآن دساا  و ارراض و مقاصد قرآن در چارچوب اصول و ارز 
ن این کار را ن رده و  ه نیاف ی اما فضل الرو ن م جای آن  ااه کار تاا  گوید که فق ای سن 

منااد و تااوأم  ااا مصااادره  ااه مطزااوب پرداختنااد. اصل وقوقن قیاس  ه ش زن کاملًا ریرن ام
  (61)ه ان، 

ازن ر رو ان، استفاده از قیاس  رای توسعه  خشیدن  ه مواد وقوقن یا شهه وقوقن قرآن 
مند اس  که ر م دودکننده و ساختگن اس . او  تیار علاقه از رهگذر میانبنِ »عز «  تیا

مثا ااه مهناااین  اارای توسااعه یااا ت دیااد اخلاقاان«  ه -جای »عزاا « از »ن ریااه اجت اااعن ه 
  کارگیری یک متن خاص استفاده شود. ه 

 

یهکلام روش 3-2  ای درباره وحی و نبوت شناختی و  نظر
م ور فضل الرو ن مهتنن  ر دو م ور اس ، گوید: »هرمنوتیک قران ا راهیم موسن من

( 11ای در  اااب نهااوت و ماهیاا  وواان و دوم، ف  اان در اااره تاااریخ.« )ه ااان، اول، ن ریه 
ه چنین وی معتقد اس  که: » رای اندیش ندان مدرنن مانند فضل الرو ن، این امر، ویاتن 

ن مهتنن  ر میراث ( »فضل الرو 12 ود که وون را در چارچو ن تاریخن  ف  ند.« )ه ان،  
هااای فزتاافن و ای پیچیده از وون ارائه دهد که   ثاولیه ف ری اسلام، تلا  کرد تا ن ریه 

( رو اان 14داد.« )ه ااان،  شناساان تاااریخ پیونااد ماانشناسن و مردمالنفتن را  ا جامعه عزم
اجت اااعن -گوید: »قرآن پاسخ ال ن اس ، از رهگذر ذهن پیامهر،  ااه موقعیاا  اخلاقاانمن
 (5، 1982 تتان زمان پیامهر«. )فضل الرو ن، عر
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ای را کند. معت له ن ریااه های معت له در اره نهوت و ماهی  وون را ت تین منوی ن ریه 

در اره اخلا  عقلانن پرداز  کرد که  ر مهنااای آن عقاال  اادون اساات داد از وواان قااادر  ااه 
قن کزن یا نختااتین در اااره تشخیص وتن و قهح افعال  ود.  ر مهنای این ن ریه وقایق اخلا

توان  ا عقل کش  کرد ولن انتان  رای وقااایق اخلاقاان خو ن و  دی و درس  و خطا را من
وانویه نیازمند وون اس . ه چنین این نویتنده نته  ن دی ن  ااا اندیشااه معت لااه در  اااب 

گری در تاااریخ اندیشااه »مخزو   ودن قرآن« داش . فضل الرو ن منتقد سرسخ  اشااعری 
شاادگنِ سرنوشاا  و از پاایش تعیینۀ  گری مهااتلا  ااه اندیشاا لامن  ااود و ازن اار او اشااعری اس

اخلاقیات »ارجاء«  ود. این م تب کلامن ه چنین، دیدگاهن ضاادعقلانن داشاا  و گ ااان 
( فضل الرو ن 2004دهد. )سعید،  صورت مبازی کنش انبام منکرد که انتان تن ا  ه من

داند و  راین  اور اس  که چنین دیدگاهن ناگ یر  آن کریم مناین دیدگاه را یک سوءتفتیر از قر
هااای زیر ناااین فرض رساااند و پیشعنوان موجودی متاائول را آساایب منخودانگاره انتان  ه 

کاارد. کننااد، از خااود متاابور منمثا ه موجودی آزاد و متاائول ن اار منوقو  را که  ه انتان  ه 
   (67-68، 2000، 1)فضل الرو ن

وواان کننااده ن اااین  موق  رو ن در اره نهوت این اس  که  ااه  اااور او پیااامهر دریاف  
گونه  اور دارند، خود گوید خود قرآن، ه چنان که متز انان اینخداوند اس . او من  کلامن

( ه چنااین 2004،  ه نقل از سعید،  1978کند. )فضل الرو ن،  را کلام خداوند معرفن من
کند که قرآن  ه گونه کلاماان خود قرآن نی  در جاهای  تیاری  یان منکند که »متن  عنوان من

 (31-30، 1979های آن.« )فضل الرو ن، تن ا معنا و یا ایدهوون شده اس  و نه 
مثا ااه کند تا پرداز  دیگری از وون ارائه دهد که در آن پیااامهر تن ااا  ه اما وی تلا  من

خواهد نشان  دهد که امهر نی  نقشن ایفا کند. او منکانال انتقال کلام خداوند نهاشد و ذهن پی
گیری »منه  و اصل این فرایند خلا  فراتر از دسترس مع ول عامل انتانن قرار دارد.« نتیبااه 

افتد  نا راین تا آنبا کااه یااک رو ن این اس  که اگر ت ام این فرایند در ذهن پیامهر اتفا  من
شده خداوند وال کز ه وونیامهر اس  ولن درعینشناختن مدن ر اس  کز ات پفرایند روان
 (1978ج   که سرچش ه آن فراتر از دسترس قرار دارد. )فضل الرو ن، اس ، ازآن
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هایشااان، الزه دهزوی و شیخ او د سِرهندی کتانن هتتند کااه اندیشه ازج زه، شاه ولن
اند. رو ن گذاشااته   ها را  رای پرداز  یک ن ریه متفاوت در اره وون در اختیار رخن  ینش

کز ات که  خشن -فرد از شناخ  اس  در قالب ایدهمن صر ه ۀ  گوید »وون یک گون او من
 (14، 2000از یک کنش ال ن خلاقانه اس .« )فضل الرو ن، 

 خشاانِ های ال امشناختن شهیه  ه پدیدهپذیرد که وون ال ن » ه ل ا  روانگرچه او من
کند که قرآن  ه ل ا  ارز  هاس «، ولن تبکید منی از آنترهای متعالنخلا   وده و درجه 

ای دیگر، جداس . )فضاال الاارو ن، هنری و اندیشه ۀ دینن و اخلاقن یگانه اس  و از هرگون 
1978)   

شااود(  یاارون از تاااریخ ع اال ازن ر او، وون )چنانچااه از ن ریااه اشاااعره  رداشاا  من
و ساو  اس  یعنن ج ان نامخزو  و ج ان رو وون  رای او نتیبه مواج ه دکند. ازاینن ن

انگی اند« ولن در نگاه او ُ عد ج ااان مخزااو ، مخزو ی  نا راین ساو  ال ن پیامهر را » رمن
ج ان و جامعه پیامهر مباز  ود تا در م صول ز ااانن مناات  از »وواان« خااود را یعنن زیت 

ا  در قاارآن یااامهر و جامعااه هااا و علایااق پتوجه نشان  دهد. »آرزوها، چالشای قا لگونه  ه 
کیاادی   ازتاب یافته  ودند و این جنهه  ود که رو ن اعتقاد داش   اید در ال یااات اساالامن تب

گویااد گرفته اس .« رو اان منداشته و در اصول فقه اسلامن جای مناساسن را دریاف  من
ا طااه ن دیااک میااان نادیده گرفتن این جنهه اشتهاهن ویرانگر  وده اس . او  راین  اور  ود که ر

وون و  تتر اجت اعن، در فرایند توسعه ال یات و وقو  اسلامن از میان رف  و ش افن را  ه 
   ، پیشین(1وجود آورد که ه یشه در وال   ر  شدن  ود. )سعید

سااادگن رو دریاف  وواان،  ه ذکر اس  شناخ  ن ریه رو ن در اره نهوت و ازاینشایان
که در  نبوت در اسلام؛ فلسفه و ارتدوکسی اید کتاب او  ا عنوان   کمپذیر نیت  و دس ام ان

سااینا و فااارا ن از سااوین و مت ز ااان را از سااوین دیگاار  اار ای چااون ا نآن ن ریات فلاسفه 
  دق  مطالعه کرد. رسد،  ه من
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یخی 3-3  نسبت تفسیر با اجتهاد و نقد تار

یااافتن مااذاهب ار عااه فق اان در فضل الرو ن گرچه  تته شدن  اب اجت اد و رس ی   
ن را از موان  اساسن نوآوری و ت ول در وقو  اسلامن من داند، ولاان  ااراین  اااور جوام  سن 

تن اجت اد نیت ، کارگیری ه ان رو  اس  که فتح  اب اجت اد  ه معنای  ه  های مع ول و سن 
  پاسخ گویند.  های  رآمده در دوران مدرن را توانند پرسشها ن نج   که این رو  ازآن

ها و اهاداف و مقاصد دین هتتند. در طرف های دین، ارز فضل الرو ن ایدئال ازن ر
رسیدن  ه آن مقاصد را متناسب  ااا شاارایط تاااریخن   م  ن  هایماقا ل، اعاراض دیان رو  

او  (1386و م وری در دین داشته  اشند. )عز اان،  اصزن صدر اسالام هتتند نه این ه نقش
 :)ه ان(دهد و  از تهیین را  رای توجیه این تف یک صورت منسه ن

شناختن: نقش اصزن پیامهر، رههری معنوی جامعه  وده و ه ه تشریعات ( تهیین جامعه 1
   اند.ها نهودهها و م اناجت اعن صورت پذیرفته و  رای ه ه زمان-وی در  تتری تاریخن

ایده -گونه تهیین مدن ر دارد الگوی عواط شناختن: الگوین که او در این( تهیین روان2
کز ات اس  که ذیل ن ریه وی در اره نهوت و وون پرداز  شااده اساا .  ااراین اساااس -ها

(ی سااپس در Feelingشااود )من  ناازل  صورت  تیط و اج النوون  ر قزب پیامهر )ص(  ه 
و آنگاه  ه ش ل  (Idea) یا ندمنطور مشخص در ذهن وی  تط هاین  ه شرایط گوناگون ایده

 شود. ار ز اان ایشان جاری من (Word)های قرآن آیات و سوره
هااای قاارآن،  ااه ن ریااه تهیین کلامن: در این تهیین، او  رای توجیه تاریخن  ودن آموزه(  3

کندی در مقا لِ این مهنایِ کلامن اشااعری کااه از قاادیم معت له مهنن  ر ودوث قرآن رجو  من
    های قرآن جنهه فراتاریخن دارد. رسد که آموزهتن قرآن  ه این نتیبه منانگاش

اند تن ااا اندیشااه ازن ر وی در میان کتانن که ضرورت ت ول در ف ر دینن را پذیرفته       
عیار از رهگذر  ررساان دو اااره میااراث گذشااته کتانن پذیرفتنن اس  که قائل  ه اجت اد ت ام

درن  اشند. او روی رد س ولاریتم و پذیرفتن ساااختارهای وقااوقن،  رای مواج ه  ا دنیای م
سیاسن و اجت اعن جوام  رر ن و نپرداختن این ساختارها از رهگذر اجت اد از منا   اصاایل 

گویااد ( فضل الاارو ن من1970،  1پذیرد. )فضل الرو ناسلامن یعنن قرآن و سن  را ن ن
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شاا ول ر اس  که س ولاریتاام تقاادس و ج ان»س ولاریتم ذاتاً ال ادی اس « و  راین  او
 (15، 1982 رد. )فضل الرو ن، ها را از میان من ودن )متعالن  ودن( ه ه ارز 

ازن ر او اجت اد عهارت اس  از »تلا   رای ف م معنای متن یا سن  موردن ر ... که      
دیگری در را طه  ا آن، شامل یک و م اس  و تغییر آن و م  ا توسعه یا ت دید یا هر تطهیق 

ول تازه ذیل آن قرار داد.« )فضل الرو ن، ای که یک موقعی  جدید را  توان  ا یک راهگونه  ه 
1982 ،8)  

وقوقن قرآن در دو سااطح ع اال -این نویتنده  راین  اور اس  که دستورات اخلاقن     
که  اارای ماانمنین در ن اار ". آرمانن، هدفن  وده  2" و سطح "اقتضاین1اند: سطح "آرماننکرده

شااده اساا . واسااطه آن روز منگرفته شده و اقتضاین، مر وط  ااه شاارایط م  اان جامعااه  ن
در  یانات قرآن،   ترین ا  اری که  )سعید، پیشین( ازن ر او،  رای تشخیص آرمانن و اقتضاین

  توانااد  تااتر و عقلانیاا در دسترس ماس ، »نقد تاریخن« اس . این نقااد، ازن اار وی، من
هدای  را  رای ما روشن کرده و آرمانن و اقتضاین را از ه اادیگر مت ااای  کنااد. مثااالن کااه او 

( ازن اار وی ایاان ت ییاا  میااان 1966زند، چنده تری اس . )فضل الاارو ن،   اره مندراین
آرمانن و اقتضاین در ساخ  وقااو  اساالامن چنان ااه  ایااد رعایاا  نشااده اساا . )فضاال 

 (1980الرو ن، 
و   3اسن اسلامن پیشن ادی فضل الرو ن در ج   ت ییاا  اساالام هنباااریشنرو       

(  ایااد ا تاادا مطالعااه جااامعن از قاارآن 141،  1982اس . )فضل الاارو ن،    4تاریخن  اسلام
ا  روشن گردد. آنگاه  یانات قرآنن شدههای اخلاقن کزن و مقاصد  یانصورت گیرد تا آموزه

در پرتو اسهاب الن ول مورد تدقیق قاارار گیرنااد تااا پیااام اخلاقاان، اجت اااعن و وقااوقن قاارآن 
گاه  رای این ه روشن شود، جامعه اسلامن چگونااه  ااه ( آن143و141استخراا شود. )ه ان،  

سیاسن چه تاابویری  اار آن گذاشااته، -ا  رسیده اس  و شرایط خاص اجت اعنمروزه فعزن
های اساالامن صااورت گیاارد. ساارانبام،  تااتر و مند و تاریخن از دیتیپزین اید مطالعه ن ام

خو ن ها  ااه ود تااا متاائزه دق  مطالعااه شاا سیاسن و اقتصادی کنونن  اید  ه -سیا  اجت اعن
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پرداز  شده و شناخته شوند.  ه ه ین خاطر ازن ر او، متز انان مبهااور نیتااتند کاااملًا  اار 
م از اصااولن کااه در قاارآن اع ااال  اساس آنچه سن  گذشته  وده ع ل کنند،  ز ااه  ایااد مز ااَ

  هاین  یا ند تا ه ان اصول را در شرایط متغیر ع زن کنند. اند، راهشده
ای از اندیشه ماادرن در راارب یعناان شناسن اسلامن او را درخور مقوله ا سان رو  تامار 

فضل الرو ن تفاوت خود  ااا متف ااران رر اان در   ، پیشین(2داند. )سان« من1»تاریخن گری 
گرایان رر ن معاصر خود را که کند. او این  اور تاریخصراو   یان منگری را  ه  اب تاریخن

اقتصااادی و -چی  پاسخن  ه شرایط اجت اعنن وجود ندارد و ه ه ش ول »هیچ وقیق  ج ان
کند سیاسن اس  و راهن  ه ورای چنین شرایطن  رای رسیدن  ه وقیق  وجود ندارد« رد من

خواند. ازن ر او، مااتن مقاادس، یعناان قاارآن، کننده، سو ژکتیو« منو آن را » ه ش زن مبیوس 
   (9-8، 1982س . )فضل الرو ن، وقیق  ن این اس  که توسط خداوند وون شده ا

تواند در تاریخ  ه عقااب من که مافتر اس  فرض استواررو  تافتیری وی » راین پیش
گونااه کاااه ماااتز انان صاادر و ه ان  3صورت عیننطور دقایق، قارآن کریم را  ه  ازگشته و  ه 

نقااش عزاا  نتااه   اااه و اصول، مهانن و مقاصد آن را ا که    ف  د  ف  یدند،اسلام آن را من
 اوا ام دارند ا دریا د.« )عز ن، پیشین(

فاارض فضاال الاارو ن مهتناان  اار یااک دیاادگاه فزتاافن در اااره تاااریخ اساا  ایاان پیش
ن)تاریخ دارد. این طرفااداران مهنااای دفااا  ازن اار خااود   4گراین( که طرفدارانن مانند امیزیو  ت 

اند. از جانااب دیگاار، گااادامر از  اره را مشترک  ودن »وقیق  وجودی« انتان قرار دادهدراین
 اارای ف اام یااک مااتن تاااریخن  اار مهنااای   5شناختنمخالفین این دیدگاه اس  و ت زیل روان

  داند.وقیق  وجودی مشترک انتانن را ناکافن من
این  اور اس  که افق معناین تفتیرکننده در گفتگو  ا متن  ااا افااق معناااین مااتن گادامر  ر

ر و داوریهااا و پیشها، پیش ف مفرض شود و این  دان معناس  که پیشادرام من هااای مفتاا 
ای از معااانن  ااا  ااار امااروزی و ا   ا افق معناین متن ه خوان شااده و مب وعااه افق معناین
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ر ارائه منمتناسب  ا ف م امروز  ه   کنند. »نتیبه آرای گادامر این اس  که ه یشه ف م مااا مفت 
توانیم از یک متن، ف  ن عصری اس  و وا تته  ه فضای خاص روزگار مفتر اس  و ما ن ن

ج م  ه معنای یک متن پیدا کنیم، یعنن هیچ تفتیری قطعن، ه واره درس  و عینن نیتاا  و 
-233، 1377اساا .« )هااادوی ت راناان،   -شدن–ل  ه انند تبر ه، در جریان زمان و در وا

234) 
گیری کزاان را  ازشااناخ ی ی اان تااوان دو ج اا ، من1طورکزن در دانااش هرمنوتیااک ه 
سو سن   هرمنوتی ن شلایرماخر و دیزتای و از سااوی شناختن و دیگری فزتفن. از یکرو  

ن در ساان   هرمنااوتی ن   دیزتااای اساا  ... او قویاااً  اارای دیگر پیروان هایدگر را داریاام. » تاا 
خودمختاری موضو  تبویل ام ان "عینی " تاااریخن در معتهاار ساااختن تاابویلات اسااتدلال 

ن، »هایدگر و گااادامر ناقاادان ویرانگاار عینی 55،  1391کند.« )پال ر،  من انااد و ( از نگاه  ت 
 (57 معیار نتهی  فرو  رند.« )ه ان،خواهند عزم هرمنوتیک را در  اتلا   نمن

ن را  اار ن ریااه هرمنااوتی ن گااادامر  ه  هروال، فضل الرو ن ن ریه هرمنوتی ن امیزیو  ت 
ن ریه دوورکتاان او  اارای تفتاایر، »تزخاایص   (18،  2000دهد. )فضل الرو ن،  ترجیح من

ن  رای تفتیر،  ه دو ورک  اس .« الهته پیش های ن ااری هرمنوتیااک او فرض چ ار قانون  ت 
هااا نیتااتند. )فضاال ویژه اسااتقلال نتااهن ارز های معت له قرن ن م،  ااه دیدگاهفار  از تبویر  

 (19، 2000الرو ن، 
 

 ای در تفسیرروش دومرحله 3-5
های مشخصن اس  که  اید  ه ش زن مترقیانه گوید: »اسلام، نام هنبارها و آرماناو من

( 1963،  2ل الاارو نها و تن ی ات اجت اعن گوناگون ت قق یا د.« )فضاا و از رهگذر پدیده
دهد، پیش از هر چی   اید  ااه ل ااا  این گ اره که شاید هتته اندیشه اصلاون او را ش ل من

شده توسط فضل الاارو ن ناااظر  ااه ت قااق چنااین شناسن ارائه معرفتن ت قق پیدا کند. رو  
ای هدفن اس . فرایند تفتیری پیشن ادشده توسط فضل الرو ن شامل یک ورک  دومروزه 

( فضاال 5،  1982از اکنون  ه زمان ن ول قرآن و سپس  ه زمان وال. )فضل الرو ن،  اس ،  
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ن اد یااا که هم  های یک سنت فکری اسلام و مدرنیته؛ دگرگونیالرو ن این رو  را در کتاب  

 کند.( ارائه من1994، 1های اوس  )کوشول ای از دیگر اندیشه آمی ه 
ای، خود شامل دو گام اس . ا تدا  اید  رای ف م معنای دومروزه اولین مروزه از ورک   

عنوان پاسخن  دان عنوان شااده، مطالعااه یک گ اره یا  یان، آن شرایط تاریخن را که آن  یان  ه 
کنیم. الهته پیش از مطالعه متونن خاص در پرتو موقعیتن خاص،  اید موقعی  کلان جامعااه، 

ن زمان ظ ور اسلام را مطالعااه کاارده  اشاایمی امااا گااام دوم ها و ن ادها در عر تتادین، سن 
اجت اعن کزاان و -عنوان مقاصد اخلاقنها  ه ها و تصریح آنعهارت اس  از تع یم آن پاسخ

مثا ااه تاااریخن گرفتااه شااده و  ه -های اجت اااعنزمینه توانند مانند عصاره از پسعامن که من
رت اجاارای ایاان دو گااام، انتاابام قااوانین و القوانین یا عزل او ام تزقن شوند. در صااوعزل

مثا ه یک کل قطعاً شامل یک نگر  مشخص  وده و یک شود. »قرآن  ه مقاصد قرآن دیده من
تضاد  دروناان -هایش هیچ   ینن منتبم دارد. ه چنین خود قرآن مدعن اس  که آموزهج ان

  (6، 1982عنوان یک کل انتبام دارند.« )فضل الرو ن، و  ه  -نداشته 
مندسازی اصول کزاان، سوی ن امهای قرآن  ه که ورک  اول، ع ی   از خاص  دروالن

ن اس  که ارز  ها و مقاصد کلان آن اس ، دومین ورک  از من ر کزن و عام  ه من ر خاص 
م کنیمی -ها را  اید در  تتر اجت اعن اید اکنون پرداز  شودی یعنن عام   تاریخن کنونن مبت 

های آن اس . تااا زمند مطالعه دقیق شرایط و موقعی  واضر و ت زیل منلفه و این امر،  از نیا
   (7های قرآنن تعیین کنیم. )ه ان، ها را  رای اجرای ارز  توانیم از نو اولوی 

گوید اندیشه وی  ه این ل ااا  ا راهیم موسن در اره ورک  دوم رو  فضل الرو ن من
شااناختن مروزااه ای سیاساان، اقتصااادی و زیهاینهمنااد از جنهااه که او ارزیا ن و نقاادی ن ام

تاریخن کنونن انبام نداده اس  دچار نقصان اساا . چراکااه اگاار قاارار  اشااد کتاان فزتاافه 
های  رگرفته از قرآن در  تااتر اجت اااعن کنااونن، جاادی اخلاقن خود را  رای کار ت  ارز 

 اشد. این فقدان، »ی اان زمینه متزط کنونن داشته   گیرد،  اید ت زیزن انتقادی از  تتر و پس
 (24، 2000های هرمنوتیک او اس «. )فضل الرو ن، از ضع 
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یه تفسیری فضل الرحمن. 4  نقد شاکله نظر
الرو ن ی ن کلامن فضل-شناختنطور خاص اندیشه رو  های نواعت الن و  ه پرداز 

 نگر از قرآن اس .های زنانه از مهناهای اصزن خوانش
هااای  ااه وجااود آمااده  راواار مرا ومنتقااد اسااتفاده از قیاااس و هرا سااو رو اان از یک

گویااد »عزاا « در رو  کارگیری آن اساا  و منها در  ااه ها و اِع ال سزیقه مطزوب ه مصادره
 ینن قرآنن نیت  و  اید ا تدا اخلاقن قرآناان را قیاس، واسطه خو ن  رای انتقال ن ام و ج ان

 رای ال یات و فقه ع اال کنااد و از سااوی دیگاار اجت اااد و ای  عنوان واسطه پرداز  کرد که  ه 
کند و قائل  ه این اس  که  ا این کااار ای طرح منپژوهنِ خود را در یک ورک  دومروزه دین
 های قرآن را که در سده هفتم نازل شده اس ،  ه ج ان معاصر آورد.مایه توان درونمن

شناسن فضاال الاارو ن اساا ، ن رو  ای چ یده استدلال کلاپاراگراف  الا که تااندازه
اند. اع ال سزیقه در قیاااس کدام جداگانه نیازمند تبمل و  ررسنهاین اس  که هرشامل گ اره

ن  ودنِ آن و هرا  الاعتناااین آورد، اماار م اام و لازمومرجن که  ه ل ا  روشن پدید ماانو ظن 
تن طهق خوانش متزط ترین متبله عدال  در وقو  جناصزن  1اس ،  رای ن ونه کشیا عزن

ن را قیاس ن اد ن اح  ا ن اد  ردگن من دهد که این قیاااس در  رخاان داند و توضیح منفقه سن 
طور کااه  ااه -جای یک را طه عادلانااه  م اتب فق ن سهب شده تا  رخن او ام فق ن ن اح  ه 

روا ااط مااالن و مز یاا  را اصااال  داده و   - را ر وقو  جنتن زن و ماارد را تضاا ین ن ایااد
شان از (ی این ه متز انان در تاریخ معرفتن2010و    2006پرداز  ن وده اس  )نک: عزن،  

هاین از مطزوب ه انااد و ه ااین سااهب مصااادرهپرداز  یک سامانه اخلا  قرآنن رفز  کرده
مند و کارای سن  و اوادیث او ام قرآنن شده و دس  دانش ندان اسلامن را از  ررسن ن ام

 خش و زیهاین اس . (، گ اره ال ام1396ک: وجدی سیس و مودب،  خالن گذاشته اس  )ن
 رای ن ونه از نگاه ع ی ه ال هری این ه نشوز ا تدائاً و در اصل  ه عدم اطاعاا  از ماارد در آیااه 

سوره نتاء )و رفز  از این ه نشوز در اینبا  ه معنای  رون رفتن از اطاع  ال اان اساا (   34
دانااد  ینن و اخاالا  قرآناان منو نشااانه رفزاا  از ج ااانتفتیر شود را مصااادره  ااه مطزااوب 

(. 1392و رئاایس التاااداتن،    1395ی مقایته کنید  ا او دیه و اس اقن،  2008،  2)ال هری 
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ه چنین ف م  تتر ن ول وون و از سوین ف م  تتر ج ان معاصاارمان نیاا  کاااملًا عقلاناان و 

جامعااه صاادر اساالام و جواماا   ضروری اس  چنان ه در ف م آمنه ودود از متبله قوامی  در
(ی اما پرسش این اس  کااه تاااریخن انگاشااتن قاارآن و 1393 ینیم )ودود،  متفاوت  عدی من

هااای رو اان ع اادتاً در  اااب متااائل اجت اااعن یا د؟ گرچه مثالاو ام آن تا کبا ادامه من
د دارد؟ انگاااری وجااومند کااردن ایاان تاریخناس ، اما آیا در اندیشه او دیتیپزینن  رای ن ام

مخصوصاً  ا این تصریح رو ان که اصل وقیقیه  ودن و خارجیه و شخصیه نهااودن او ااام و 
 پذیرد.اند( ن نهای قرآنن را )که اصولیون پرداز  کردهگ اره

ا  نقااد کاارد. های مدرنیتااتنفرض توان ن ریه تفتیری او را از ویث پیشه چنین من
ت رو مردانه و  ه ل ااا  جنتاایتن ساارکو گرانه ن و ازاینمنطق دوگانه انگاری که تفتیر را یا سن 

انگااارد، خااود طزهانااه منداند و یا آن را ف ینیتتن و ماادرن و  ااه ل ااا  جنتاایتن عدال من
های نوزدهم و  یتتم میلادی اس . این دهنده  ی اری روشنف ران )مرد( متز ان سده ازتاب

   ه سن  متز انان اساا  کااه آن را  ااه امر خود ناشن از ارزیا ن منفن این روشنف ران نته
 ینند، چراکه ازن ر آنان، چنین سنتن تقزیااد را تشااویق کاارده و شناختن ناقص منل ا  رو  

هااای اصاالاون )و داد. »ایاان  یاا اری در گفت اناجازه مضر پنداشتن ت قیق عقلاناان را ماان
ی کزن مدرنیته نته  های متز ان(،  یش از هر چی   ی ارمتعاقهاً درون هرمنوتیک ف ینیت 

جا هااای آن جا ااه فرض اس  کااه از پیش  1 ه دانش منقول و ه راه شدن آن  ا اندیشه پیشرف 
هااای اصاالاح کااردن ساان  اساا .« از ه ااان آراااز مواج ااه ف ااری  ااا مدرنیتااه، گفت ان

 خشن مدرنیته  ه تعری  خاصن از خردگراین را که در ضدی   ا سن   ااود، دروناان اولوی 
الاادین ای از این رویااداد ف ااری، تهااادل رأی صااورت گرفتااه میااان سااید ج الونه کردند. ن 

شااناس فرانتااوی اساا . ساایدج ال در پاسااخ  ااه اسدآ ادی )افغانن( و ارنت  رنااان، شر 
 L‘Islamisme etا   ا عنااوان اظ ارن ر رنان در اره »دش نن اسلام  ا عقلانی « در مقاله 

La Science ان  اید  ندهایشان را  گتزند و راه ت دن ررب را در کند که متز انتصدیق من
عنوان » ر ریتم و نادانن« ن وهش ن نند. )افغانن،  ه نقاال از: ها را  ه پیش  گیرند تا دیگر آن

 (87، 1968، 2کِدی
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گرایان  اار اجت اااد ) ااه معنااای  خشن  ه خردگراین » ه ش ل تبکید اصاالاح این اولوی 
عنوان فرایندی که متااز انان وی ردهای سنتن  ه دانش دینن  ه خردورزی متتقل( در مقا ل ر

شوند،  یان شد«. در تفتیر مدرن قرآن و در آوار کتانن مانند از رهگذر آن  ه مدرنیته وارد من
شااودی و تهاادیل  ااه روشاان مطرح من  1مثا ه مف وم عامزی  عقلاننفضل الرو ن، اجت اد  ه 

های آن استاد شده و م توای مایه سازد تا در درونقادر منگردد که مفتر مدرن را مند منن ام
ای  اارای  ااه دساا  ا  را در یک ن ریه منتبم و ی پارچه  ری د. اجت اااد  ااه وساایزه اخلاقن

اعتهار کردن یک سن  معیوب  دل  خشن و توجیه سو ژکتیویته عقلانن در  نآوردن، اولوی 
 های متز ان ه چنان ادامه دارد.«ف ینیت شود. »فراخواندن  ه اجت اد در هرمنوتیک من

های شناسنو رو   2گرایانه گوید گرچه نته  تاریخن و ف ری نقدهای اصلاح نقیب من
شااده ایاان اساا  شود ولن پرسش سرکوبهرمنوتیک ف ینیتتن توسط اص اب آن ان ار ن ن

هااای ها تا کبا و  ه چااه ن ااوی توسااط گفت انها و راههردهای این خوانشمشغولنکه: »دل
استع اری که مدرنیته رر ن را تاارجیح داده و چیرگاان آن را  ااا تعریاا  خاصاان از عقلانیاا  

 (2010، 3 خشند، ش ل یافته اس ؟« )نقیبنمشروعی  م
دهااد( و ای که اندیشه مدرنیتتن میان خردگراین ) ا تعریفن کااه خااود ارائااه مننامعادله  

داند تا چااه اناادازه در سن   رقرار کرده و امر مدرن را خردگرایانه و امر سنتن را خلاف آن من
چنین  ینگاریم که روزگااار کنااونن اندیشه فضل الرو ن وضور دارد؟ واقعی  اینت  اگر ما  

ایاام تاریخن ه ه جوام  اس ، صرفاً یک کلان روای  ارائه داده-مدرنیته، موقعی  اجت اعن
شااان در تاااریخ ی اان که  ا واقعی  ناسازگار اس  چراکه جوامِ  معاصر گرچه عاارض زمانن

کااه مدرنیتااه را اس ، اما روزگارهای کاملًا متفاوت و متنوعن دارند و گرچه جااوامعن داریاام  
-زمان جوام  دیگری را داریم که اصلًا واجد تغییرات اجت اااعناند، اما همت اماً تبر ه کرده

سازی، چنین فرهنگن و ف ری مدرنیته نیتتند. مگر این ه در یک ایدئولوژی خاص از ج انن
نن انگاشته شود که مدرنیتم رر ن سرنوش  م توم و  ز ه مطزوب و معقول ه ه جوام  انتا

توان پرسید اگر جوامعن در ج ان کنونن چنین ارزیا ن شوند که  ااه ل ااا  رو مناس . ازاین
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اجت اعن ه انند عر تتان سده هفتم میلادی هتتند، آیا -های فرهنگنمایه ساختارها و درون

ای، تن ا ه ان مروزه نخت  انبام شود و ه ااان ای نیت  که از رو  دومروزه دیگر متئزه 
 ن سده هفتم در آن جامعه پیاده شود؟دین عر تتا

 1پریشاان و نا  نگااامنتر  اارداریم و  پرساایم، آیااا تن ااا راه فاارار از زماناما گامن  ه عقب
ل اساا فرض که خود نی  ی ن از پیش-خوانش سنتن از قرآن   در  -های مدرنیتتن و قا ل تبم 

الهته این در والن اس   مواج ه  ا دین در جامعه معاصر، قائل شدن  ه تاریخی  قرآن اس ؟
کنااد، ها را در اره خود  تصاادیق منگیری که مفروض  داریم فضل الرو ن ه ه این نتیبه 

رسد پروژه معرفتن فضاال الاارو ن، در زمااان ویاااتش و  ااه قزاام خااود ، چون  ه ن ر ن ن
 ها پاسخ دهد.یافته  اشد که  تواند  ه ه ه پرسشچنان م ارس  شده و توسعه آن

شناختن فضل الرو ن در وااوزه های اندیشه رو  هاین اس  که کار ت ها پرسشاین
شااود کااه شود. او در آوار خود در مقام یک مت زم ظاااهر مناسلام و جنتی  را نی  شامل من

 دین نتیبه رسیده  رای اصلاح جامعه اسلامن و ول کردن متئزه مواج ه اسلام  ااا مدرنیتااه 
هاین ماننااد اندیشه اسلامن  اشد.  ه ه ین خاطر اس  که شخصاای  اید  ه دنهال  ازسازی  

کنندی و نی   ه ه ین سااهب راهااش را از امام م  د ر الن  رای او  رجتتگن خاصن پیدا من
کنااد کااه  ایااد فزتفه پژوهن  ه ال یات پژوهن )کلام و عرفان( ادامه داده و  دین جا خااتم من

زین اخلاقن متتخرا از قاارآن شاا ل  گیاارد. چارچوب معرف  اسلامن  ر اساس یک دیتیپ
روی رد  ازسازی اندیشه اسلامن نی  ه ان چی ی اس  که ن د شاعر و فیزتوف شر ، اقهااال 

 بازسازی اندیشه دینییی در اسییلامیا یم. ی ن از دو اور نثر اقهال لاهوری کتاب  لاهوری  ازمن
وطاان فضاال (، ایاان هم1938-1877منتشر شده اس . اقهال )  1930اس  که اولین  ار در  

های اصزن ن ض  و خی   معرفتاان توان ی ن از شخصی ( را من1988-1919الرو ن )
( و شاااگرد و 1897-1838/1839الاادین اساادآ ادی )در ج ان اساالام ازج زااه سااید ج ال

ای واسطه میااان اندیشااه مدرنیتااتن و گونه ( و شاید  ه 1905-1849ه  ار  م  د عهده )
که رو ن نی  خود ه ین نقش میانبن را  رای فضل الرو ن دانت ، چنان ها واویاءگرانه آن

کند. رو ن، الهته در آوااار ، های نی ه دوم سده  یتتم  ه  عد  ازی من تیاری از مدرنیت 
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ا ، ارجاعات  تیاری  ه اقهال دارد، ولن علاوه  ر اقهااال، های اولیه کم در  رخن کتابدس 
 دارد.قاره هند نی  مهذول منقدیم و جدید شهه  توجه  تیاری  ه اندیش ندان

اندیشد و هنوز مشغول مطالعه و واال هروال، او در عین این ه در مقام یک مت زم من ه 
متائل کلامن تاریخن میان اشاعره و معت له ازج زااه واادوث و قاادم قاارآن و متاائزه جهاار و 

 اارای پاارداختن یااک  اختیااار اساا ، مشااتاقانه  ااه دنهااال اسااتفاده از مواضاا  کلاماان خااود
را نی   1وال پروژه اصلاح شناسن ج   ایباد یک ن ام معرفتن اسلامن اس  که درعینرو  

جزو  رده و مواج ه اسلام  ا مدرنیتااه را چاااره کنااد. در ایاان ه اااوردیِ ساان  و مدرنیتااه کااه 
چنان ه در  های معت لن دور از انت ار نیت  که الهته دار خردگراین اس ، اقهال  ه اندیشه داعیه 

دهااد و مااا  ااا جریااانن مااواج یم کااه رساا اً عنااوان  ینیم نیاا  ه ااین اتفااا  ر  منع ل من
 »نواعت الن«  ه خود گرفته اس .

هااای کلاماان ک اان در زمان  ودن تلا   اارای اویااای ه اوردیه ین ویژگن، یعنن هم
ح در سن  را شناسن  رای ف م اسلام و اصلااسلام و تقلا  رای پیش  ردن و توسعه یک رو  

تااوان دیاادی روشنن در آوار پتینیان فضل الرو ن ازج زه شاگردان و پیااروان ف ااری او من ه 
( و 2006) درون جهییاد جنسیییتیاند. او در کتاااب کتااانن ماننااد آمنااه ودود از ایاان دسااته 

های طور ع زاان در تفتاایر آیااه شناسن رو ن را  ه رو    1991ازاین ه در کتاب اولش در  پس
قرآن  ه کار گرفته، هنوز دچار متائل کلامن اس  و از ماهی  کاالام خاادا و نتااه  جنتیتن  

کلام خدا  ا ذات او و می ان تبزن خداوند در کلامش و تناقض اوت الن وااس خداشناساان 
 گوید. نده  ا ظواهر الفا  قرآن و ... سخن من

-ال یاااتن  شااناختن  اار یااک اندیشااه دیگر، گرچه مهتنن  ودن یک اندیشه رو  عهارت ه 
رسااد آنچااه اتفااا  افتاااده،  نیااان درکن اس ، امااا  ااه ن اار منکلامن کاملًا امر واقعن و قا ل

ال لامِ در وال پیدایش اس  عزم  شناختن و ن ریه تفتیری  ر یکگذاشتنِ یک اندیشه رو  
هااای ال ن/ شااری آن، های اساسن ماننااد سااازوکار وواان و کیفی که هنوز  رخن از پرسش

ن ال ن در عصرهای پتینن، عیار عقل در ام ان وصول  ه و م شرعن را پاسااخ ضرورت دی
 نداده اس .

 
1. reform 
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ه چنین ض ن این ه ن ر فضل الرو ن در اره ال ن  ودن کاالام قاارآن انتاابام منطقاان 
لازم را ندارد و در آوار مختزفش، چنان ه در  الا ذکر شد، گاهن  ه ال ن  ااودن مااتن قرآناان و 

ها، کز ات«  ه کند، اما گاهن هم  ا طرح تهیین »عواط ، ایدهاره من»کلام خدا«  ودن آن اش
خواهد  ازتاب اجت ا  و روزگار و تبر ه زیتته پیامهر را در متن قرآن یادآور شااود. تعهیری من

هروال، هرگونه انتتاب کلام و  یان قرآن کریم  ه منهعن ریر از خداوند متعال معااارض  ااا  ه 
توان  ه آیااات آن در اره منشب ال ن کلام و لفظ آن اس  که ازج زه منهای متعدد خود قر یان

سااوره فااتح  15سوره تو ااه و آیااه  6سوره  قره، آیه  75سوره قیامه، آیه  18سوره نبم، آیه   3-4
 اشاره کرد.

تااوان ارائااه پژوهاان را منهای ن ریه تفتیری فضل الرو ن  رای دینی ن دیگر از منلفه 
هااا و مقاصدی«  ه ش ار آوردی آنبااا کااه او متوجااه ت ییاا  میااان آرمانش زن از یک »ن ریه  

ها و اهداف و مقاصد دیاان اساا  و شود و قائل اس  آنچه اصال  دارد، آرماناقتضائیات من
-هاین از  یان  دهیم که مر وط  ااه یااک  تااتر تاااریخنها و ن وه ما نهاید اولوی  را  ه ش ل

ترین مقاصد دین را عدال  اجت اعن او ی ن از م م  اجت اعن خاص  وده اس .  رای ن ونه،
داند که  اید در ف م امروز ما از او ام و سیاس  وقوقن اسلامن، واک ی  داشته  اشد. من

ای از اجت اد مقاصدی،  ه اندیشااه شااهه مقاصاادی رو،  رخن از اش الات وارده  ه ن وه ازاین
توسعه یااک دیاادگاه و اجت اااد مقاصاادی فضل الرو ن نی  وارد اس . از دید  رخن منتقدان  

تواند لغ شگاهن خطرناک  اشد ج  آن ه ضوا ط روشن و ووا   شرعن ل ا  شااوندی در من
مات مهاح شوند، او ام شریع  ت زیل  رونااد یااا  ااه نااام  ریر این صورت م  ن اس  م ر 

 ااوم ها در تنگنااا قاارار گیرنااد و میااان مفها  ااه نااام مصااز  ها تعطیل شوند، متنمصز  
 (91-90، 2005مصز    ا مف وم ضرورت خزط شود. )وب الزه، 

 

 گیری. نتیجه5
ا ، یااک توان او را،  ا توجه  ه  رخن  نیادهااای مدرنیتااتن اندیشااه الرو ن که منفضل

م مدرن نامید، دل ای خود مشغول اویای اجت اد اس  و آن را  ر مهنای ورک  دومروزه مت ز 
کند، یعنن ورک  از اکنون  ه زمان ن ول قرآن و سپس  ه زمان وال. طنین اندیشه تعری  من

هااای جااایگ ین تااوان در خوانشوضااوح منالرو ن را  ه ن فضاالشااناخترو  -کلاماان
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های اسلامن« شنید و تبویر آن را مشاهده کرد. چنان ه خود نویتندگان این جریان »ف ینیت 
تااوان  نیااان مواج ااه و اایش اندیشااه او را منانااد. کمنی   عضاً  ه این واقعیاا  تصااریح کرده

-کلاماانرو ت زیل و نقد ایاان اندیشااه  د. ازاین»ف ینیتم اسلامن«  ا متون مقدس معرفن کر
 نی   تتر و م  زن  رای ت زیل و نقد »ف ینیتم اسلامن« اس . شناختنرو  

نویتندگان و  ه تعهیری مفترانن چون آمنه ودود، اس ا  ارلاس، ع ی ه ال هری و سعدیه 
تاً  اارای ماننااد فضاال الاارو ن کااه از او متاابور هتااتند، ع ااد -هایشان ا ل ا  تفاوت–شیخ  
شناساان در معرفاا  اساالامن های تاااریخنِ رو  ها و معضاال تاا رف  از  رخاان  ن رون

ن(، سرا  سرچش ه  اند تا یک ال یاتِ ها رفته ها و معضل ت ال یاتن آن  ن-های کلامن)سن 
های مدرن جامعه متز انان را  پردازند. ن ریه تفتاایری فضاال شناختنِ سازگار  ا متبله رو  

ترنااد های م  ن دارد ازج زه این ه  ااه ف  اان  س خشنای این نویتندگان، ال امالرو ن  ر
تاریخن زمااان ناا ول را در کنااار -خواند و  رای تفتیر متن مقدس، ف م  تتر اجت اعنفرامن

 ینن این متن مقدس و  ااه ن ایدی  ه اخلا  قرآنن و ج انواقعی  اجت اعن واضر ل ا  من
ارات و آیات و او امِ مب ا توج ن جدی داردی منتقد ف م جامد از کار گرفتن آن در تفتیر عه

کندی و ... ی اما شریع  اس ی اشعری گری را  ه ل ا  ندیدن آزادی و اختیار انتانن نقد من
اضطراب در شناخ  ماهی  وون و تاریخن انگاری نص مقدس، در کنار استخراا اصول و 

پرداز  کااافنِ سوین و از سااوی دیگاار، عاادماهداف خاصن  رای شریع  مانند عدال ، از  
ضوا ط تفتیری و استنهاطن  رای اجت اد مدن ر  ام ان افتادن  ااه ورطااه نتااهیتن را فااراهم 

ها و ورام کند که شاید دایره آن  تواند ه ه او ام شریع  را درنوردد و  ه ولال شدن وراممن
-کلاماانسااد کااه اندیشااه رطور خلاصااه، چنااین  ااه ن اار منها منبر شااود.  ااه شدن ولال

هااا و ا ، ضاا ن  رخاان نوآوریفضل الرو ن یا  ااه تعهیااری ن ریااه تفتاایری   شناختنرو  
هاین ای نیت  که  تواند  دون ایباد متبله شدهها، مهنای م صل و کاملًا پرداز راهگشاین

 های جایگ ین زنان از قرآن کریم شود.دیگر، مهنای خوانش
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of Quran 
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Abstract 

In recent decades there have been new readings of holy Quran by 

Muslim women including authors known as “Islamic feminists”. This 
group of women such as Amina Wadud, Azizah Al-Hibri, Asma Barlas 

and Sadia sheikh are significantly influenced in their applied 

methodology by Fazlur Rahman’s interpretive theory. Rahman bases 
his Qur’anic hermeneutics on a theory of prophecy and revelation and 
also an understanding of history. He invites us to make distinction 

between normal Islam and historical Islam and calls for separating 

religious Ideals from religion’s contingencies for the sake of presenting 
Islam to the modern world. According to him, any reconstruction of 

Islamic thought primarily needs a comprehensive study of the Quran 

for its ethical worldview. He is concerned with reviving Ijtihad and 

defines it according to his own “two-way movement”. His�
methodological influence is obvious in the works of so-called “Islamic 
feminism” authors, then analysis and critique of his interpretive theory 
is in fact an analysis and critique of their readings. This paper takes 

“analytical research” and “dialectical criticism” as its methodical 
approaches and finally concludes that Rahman’s interpretive theory, 
though having new inspirations and hermeneutic inventions, cannot 

work as a well-found theological-methodological base for alternative 

interpretations, without creating new problematic faults.  
 

Keyword: Fazlur Rahman, Women’s readings of Quran, 
interpretive methodology, Islamic feminism. 
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